novembro/2022 a outubro/2023), extraído do sítio eletrônico do 

IBGE, é 4,82%; 

Considerando que, aplicando o referido índice de reajuste ao valor atual para locação 

e licença de uso de software de sistema integrado de informática, resulta-se no valor mensal 

de R$ 15.870,03 (quinze mil, oitocentos e setenta reais e três centavos) e no montante anual 

de R$ 190.440,36 (cento e noventa mil, quatrocentos e quarenta reais e trinta e seis 

centavos); 

Considerando que, após a realização de pesquisas de preços para fornecimento do 

objeto, obteve-se a mediana mensal de R$ 15.653,32 (quinze mil, seiscentos e cinquenta e 

três reais e trinta e dois centavos), alcançando assim a mediana anual de R$ 187.839,84 

(cento e oitenta e sete mil, oitocentos e trinta e nove reais, e oitenta e quatro centavos); 

Câmara Municipal de Várzea Paulista 

Considerando que, a Diretoria Financeira informou que, nos termos da legislação 

vigente, a verba para Aditivo ao Contrato n° 14/2020, se encontra na dotação do Orçamento

[...]

Considerando que, houve a declaração do ordenador da despesa, para os fins legais, 

especialmente do quanto consta na Lei de Responsabilidade Fiscal, que existem recursos 

orçamentários e financeiros para o atendimento da despesa de que trata este processo, no 

valor total do Aditivo de R$ 190.440,36 (cento e noventa mil, quatrocentos e quarenta reais 

e trinta e seis centavos), constando do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes Orçamentárias 

e da Lei Orçamentária Anual, nesta última na seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ELEMENTO DE DESPESA - 3.3.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação;

[...]

para a prorrogação de prazo do Contrato n° 14/2020, visto que, apesar dos valores 

medianos apurados no levantamento de preços da Equipe de Apoio, estarem levemente 

inferiores, evidenciou-se a vantajosidade em realizar um aditamento contratual no valor 

total estimado de R$ 190.440,36 (cento e noventa mil, quatrocentos e quarenta reais e trinta 

e seis centavos), junto ao atual fornecedor para continuidade da prestação de serviços à 

Câmara Municipal de Várzea Paulista, ao invés da abertura de um novo processo licitatório, 

que implicaria em despesas adicionais, envolvendo recursos humanos e materiais.